19/05/2023, 15:53 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR

ATA DA CPECC Nº 3 / 2023 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.005065/2023-72
Barreiras-BA, 18 de maio de 2023.

Ata da 13ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa,
Extensão, Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho
Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos,
reuniram-se, por videoconferência por meio da plataforma ?Google Hangouts Meet?, em
caráter ordinário, os membros da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura sob a
presidência da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Daniéla Cristina Calado, contando com a
participação do Vice-Presidente da Câmara, Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, Cláudio
Reichert do Nascimento; dos Diretores de Centro: Tony Silva Almeida (CMBJL),
Valdeilson Souza Braga (CCET) e Rubio José Ferreira (CEHU); do Representante dos
Técnico-Administrativos em Educação: Ari Fernandes Santos Nogueira; e da Participante
Convidada: Professora Luciana Lucas Machado; para tratarem da seguinte pauta: 1)
Informes; 2) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Projeto "Ampliação da
Central Multiusuária da UFOB e consolidação da Pós-Graduação, das Pesquisas e
promoção do desenvolvimento científico no Oeste da Bahia", classificado na CHAMADA
PÚBLICA Nº 07/2021 - PROPGP/UFOB - Chamada Pública MCTI /FINEP/FNDCT/CT-
INFRA - Infraestrutura de Pesquisa em Áreas Prioritárias - PROINFRA 2021 - Seleção
Pública de Propostas para o Apoio Financeiro à Aquisição de Equipamentos
Multiusuários, encaminhado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa ? PROPGP,
Processo 23520.001677/2022-13, Relator: Conselheiro Tony Silva Almeida. Havendo
quórum, a Senhora Presidente, Professora Daniéla Cristina Calado, cumprimentou a todos
os conselheiros presentes e à comunidade que acompanhava as reuniões pelo canal do
Youtube, e deu início à 13ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação
e Cultura, assessora ao Conselho Universitário da UFOB, e passou a palavra aos conselheiros
para apresentação do primeiro ponto de pauta. 1) Informes. A Presidente Daniéla Calado deu
as boas-vindas aos novos conselheiros e agradeceu aos que permaneceram, e fez a leitura dos
nomes dos componentes da Câmara: Ari Fernandes Santos Nogueira ? Representante dos
Técnico-Administrativos em Educação, Tiago Samuel Bassani ? Representante Docente do
Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória, Mayksoel Medeiros de Freitas -
Representante Docente do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, Luís Carlos de Lima
Serpa - Representante dos Estudantes, Cláudio Reichert do Nascimento ? Pró-Reitor de Pós-
Graduação e Pesquisa, Daniéla Cristina Calado ? Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Rubio
José Ferreira ? Diretor do Centro das Humanidades, Tony Silva Almeida ? Diretor do Centro
Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa, Valdeilson Souza Braga ? Diretor do Centro das
Ciências Exatas e das Tecnologias, Welliton dos Reis Santos ? Representante da Sociedade
Civil. Parabenizou aos estudantes que estavam participando do concurso de audiovisual da
Andifes pela iniciativa, para o crescimento dos mesmos e do nome da Universidade: Enielda
Souza Nunes do CCET e Levi da Silva Castro do CMSMV. Com a palavra, o conselheiro
Cláudio Reichert informou o recebimento de comunicação da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes em relação às bolsas de demanda
social, com incremento de seis bolsas (novas quotas) em função de novo modelo adotado pela
Capes que leva em conta alguns índices como Índice de Desenvolvimento Humano ? IDH. Em
seguida, a Presidente da Câmara passou ao segundo ponto de pauta. 2) Apreciação do
Parecer do Relator referente ao Projeto "Ampliação da Central Multiusuária da UFOB e

19/05/2023, 15:53 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996 2/3

consolidação da Pós-Graduação, das Pesquisas e promoção do desenvolvimento científico
no Oeste da Bahia", classificado na CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2021 - PROPGP/UFOB
- Chamada Pública MCTI /FINEP/FNDCT/CT-INFRA - Infraestrutura de Pesquisa em
Áreas Prioritárias - PROINFRA 2021 - Seleção Pública de Propostas para o Apoio
Financeiro à Aquisição de Equipamentos Multiusuários, encaminhado pela Pró-Reitoria
de Pós-Graduação e Pesquisa ? PROPGP, Processo 23520.001677/2022-13, Relator:
Conselheiro Tony Silva Almeida. A Presidente Daniéla Calado registrou e agradeceu a
participação na reunião, como convidada, da Professora Luciana Lucas Machado, para
apresentação da proposta, e passou-lhe a palavra para apresentação da proposta. A Professora
Luciana Machado cumprimentou a todos e passou à apresentação. Destacou o Objetivo Geral
da proposta que trata de um projeto de ampliação de infraestrutura de pesquisa multiusuário,
além de detalhar os demais aspectos e abrangência do projeto. Finalizando a apresentação,
agradeceu em nome da equipe científica e da equipe produtora pela oportunidade de apresentar
o projeto à Câmara. Logo após, a Presidente Daniéla Calado passou a palavra ao Relator para
apresentação do parecer. O conselheiro Tony Almeida cumprimentou a todos e passou à
leitura do parecer. Em suas considerações, o Relator informou que considerando a abertura da
Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA 2021 - Seleção pública de propostas para
o apoio financeiro à aquisição de equipamentos multiusuários, que tem as Instituições
Científicas, Tecnológicas e de Inovação públicas - ICT dentre as Instituições elegíveis a
participarem, a Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFOB - PROPGP/UFOB, no
âmbito de suas atribuições do Regimento Geral, procedeu com a abertura da Chamada Pública
nº 07/2021 ? PROPGP/UFOB com o objetivo de selecionar propostas da Universidade a serem
posteriormente submetidas à Chamada Pública FINEP 2021. Que após apreciação dos
avaliadores ad hoc (páginas 143 a 150 do processo), a proposta aprovada ?Ampliação da
Central Multiusuária da UFOB e consolidação da Pós-graduação, das Pesquisas e promoção do
desenvolvimento científico no Oeste da Bahia? foi considerada de alta relevância no contexto
de Ciência, Tecnologia e Inovação, nos contextos dos vários campi da UFOB envolvidos e
com potencial de gerar impacto no desenvolvimento local, regional e nacional; em seguida
houve a indicação, por parte dos avaliadores, de vários ajustes com a finalidade de aperfeiçoar
a proposta para que esta se torne mais competitiva quando enfim submetida à Chamada
Pública FINEP 2021. Registrou que a proposta atendeu aos critérios estabelecidos, sendo
apresentados 2 (dois) subprojetos: i) Implantação de uma Infraestrutura de Caracterização
Microscópica na Central Analítica da UFOB, orçado em R$2.054.533,44 (dois milhões,
cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos) e ii)
Ampliação da Infraestrutura da Central analítica multiusuária em desenvolvimento sustentável
e qualidade de vida, orçado em R$2.620.732,49 (dois milhões, seiscentos e vinte mil,
setecentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos). Diante das considerações
apresentadas, o Relator recomendou a aprovação da Proposta Classificada para Submissão à
Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA - Infraestrutura de Pesquisa em áreas
Prioritárias - PROINFRA 2021. Finalizada a leitura do parecer, a Presidente Daniéla Calado
agradeceu ao conselheiro Tony Almeida pela análise e parecer e franqueou a palavra aos
conselheiros para suas contribuições. O conselheiro Cláudio Reichert cumprimentou a todos e
saudou à Professora Luciana Machado e demais proponentes do projeto, que trará uma série de
benefícios para a UFOB, uma vez que a proposta seja aprovada na chamada pública. Fez
sugestões de ajustes: a) Substituir, na folha 81 "celular" por "molecular"; b) Substituir, na folha
178 "recomendado" por "em funcionamento?; c) Verificar, na folha 201 o orçamento da
proposta em razão de diferença dos valores informados (4,675 milhões, consta 4,674 milhões).
A Presidente consultou ao Relator se acolhia as sugestões, o que foi acolhido por ele e
ratificado pelos demais conselheiros. Em seguida passou a palavra à convidada para
manifestações sobre o parecer e sugestões de ajustes. A convidada Luciana Machado
agradeceu pela emissão do parecer e informou que as contribuições seriam acolhidas. O
conselheiro Valdeilson Braga parabenizou ao Relator pelo Parecer e à Professora Luciana
Machado e demais proponentes pelo projeto. Não havendo mais manifestações, a Senhora
Presidente submeteu ao regime de votação o Parecer do Relator referente ao Projeto
"Ampliação da Central Multiusuária da UFOB e consolidação da Pós-Graduação, das
Pesquisas e promoção do desenvolvimento científico no Oeste da Bahia", classificado na
CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2021 - PROPGP/UFOB - Chamada Pública MCTI
/FINEP/FNDCT/CT-INFRA - Infraestrutura de Pesquisa em Áreas Prioritárias -
PROINFRA 2021 - Seleção Pública de Propostas para o Apoio Financeiro à Aquisição de
Equipamentos Multiusuários, encaminhado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa ? PROPGP, Processo 23520.001677/2022-13, acolhidas as contribuições da

19/05/2023, 15:53 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=417996 3/3

Câmara, que foi aprovado com 5 (cinco) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção. O
conselheiro Ari Fernandes justificou a abstenção pois estava com instabilidade na internet e
não conseguiu acompanhar completamente a parte final da reunião, e registrou que enquanto
universidade multicampi, é um desafio grande da UFOB em agregar pessoas de diferentes
áreas em um projeto, e parabenizou à equipe e à Luciana Machado pela proposição, e à
PROPGP, representada pelo Pró-Reitor Cláudio Reichert, pelo trabalho e incentivo para que a
Universidade participe dessas chamadas externas. O conselheiro Cláudio Reichert agradeceu
às contribuições ao documento durante a análise dos conselheiros Tony Almeida, Daniéla
Calado, Valdeilson Braga e da Secretária Gleicianne Costa. A Presidente Daniéla Calado
agradeceu a todos pela participação e colaboração. Agradeceu à Secretária dos Órgãos de
Deliberação Superior, Gleicianne Dourado Costa, pelo trabalho junto à Câmara, e ao Técnico
de TI, Laudynand Saboia, pela colaboração para gravação da reunião e disponibilização no
canal do Youtube. Às onze horas e cinquenta minutos, a Presidente da Câmara, Professora
Daniéla Cristina Calado, encerrou a 13ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão,
Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do
Oeste da Bahia e nada a mais havendo a ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa,
Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e todos os presentes na reunião de aprovação da ata, estando disponível na íntegra,
gravada em formato digital. Barreiras, 11 de março de 2022. Ata aprovada na 20ª Reunião
Ordinária da CPECC, realizada no dia 18 de maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 16:38 )
ARLAN JORGE DE JESUS ROCHA
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO

CIS (11.01.06.07)
Matrícula: 2146195

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 17:39 )
CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
PROPGP (11.01.40)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 16:29 )
CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PRO-REITOR(A)
PROGEP (11.01.23)
Matrícula: 1494568

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 20:44 )
DANIELA CRISTINA CALADO

PRO-REITOR(A)
PROEC (11.01.02)
Matrícula: 1652465

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 14:43 )
GLEICIANNE DOURADO COSTA

COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR - TITULAR
SODS (11.01.21)

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 14:54 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1645207

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 14:44 )
POTY RODRIGUES DE LUCENA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCET (11.01.19.03)
Matrícula: 1552551

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 16:27 )
RAFAEL DA CONCEICAO SIMOES

DIRETOR
CCBS (11.01.19.02)
Matrícula: 1207764

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 16:43 )
ROMENIQUE DA SILVA DE FREITAS

DIRETOR
CMB (11.01.14.01)
Matrícula: 2222287

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:45 )
THIAGO RIBEIRO RAFAGNIN

DIRETOR
CEHU (11.01.19.01)
Matrícula: 2998717

Visualize o documento original em https://sig.ufob.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: ATA DA CPECC, data de emissão: 18/05/2023 e o

código de verificação: 2667922778

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf